Di antara sekian banyak mazhab yang paling populer ada
empat mazhab di kalangan ahl al-sunnah wa al-jama’ah
atau disebut pula dengan mazhab sunni. Muncullah mazhab
Hanafi, yang dinisbatkan kepada Abu Hanifah al-Nu’man
bin Tsabit (w. 150/767) mazhab Maliki yang dinisbatkan
kepada Malik bin Anas (w. 179/795), mazhab Syafi’i yang
dinisbatkan kepada Muhammad bin Idris as-Syafi’ (w. 204/
819) dan mazhab Hambali yang dinisbatkan kepada Abu
Abdillah Ahmad bin Hanbal al-Syaibani (w. 241/855). Akan
tetapi, disamping empat mazhab tersebut, sebenarnya masih
banyak nama-nama ulama lain yang dianggap sebagai pendiri
mazhab. Namun dari keempat mazhab itulah kemudian
hukum Islam berkembang ke seluruh dunia. Di setiap negara
yang berpenduduk Islam dapat dilihat mazhab mana yang
dominan.

Pada tahun 1950 ia meninggal dunia, meniggalkan
belasan anak dari beberapa istrinya70. Salah satu anaknya
adalah Badri Sanusi yang berhasil melanjutkan
pesantrennya di Gunungpuyuh Sukabumi.

Haji Ahmad Sanusi wafat di Gunungpuyuh
Sukabumi pada hari Ahad malam, tanggal 15 Syawwal
1369 Hijriyyah (1950) dalam usia 64 tahun. Ia dikuburkan
di Gunungpuyuh di atas bukit, kira-kira 100 meter sebelah
Utara pesantren yang didirikannya. Masyarakat Sukabumi
ikut berkabung dengan kemangkatannya. Saat itu ia
berada di tengah-tengah masyarakat Sukabumi belum
lama, belum setengah tahun kepulangannya dari Jakarta,
setelah mengungsi (1948) ke Yogyakarta karena kota
Sukabumi diduduki oleh Belanda.